TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1112/LĐLĐ-TGNC

V/v tập trung thực hiện có hiệu quả công tác
 phòng, chống dịch Covid-19
	Bình Định, ngày 27 tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:
                 - Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;
	- Công đoàn ngành tỉnh;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Thực hiện Công văn số 97-CV/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình Định về việc phát động Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất nhập cảnh trái phép”; Công văn số 2919/UBND-VX ngày 24/5/2021 về việc tập trung thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 116/TB-VPCP ngày 19/5/2021 và Công văn số 3024/UBND-VX về việc mở rộng đối tượng khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống Covid-19 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Chủ động phối hợp với bộ đội biên phòng của các địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 và xuất nhập cảnh trái phép”; tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19; nêu cao tinh thần cảnh giác, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi xuất, nhập cảnh trái phép.
2. Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao nhận thức và tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác (nhất là khi không có dịch) với tình hình dịch bệnh; lấy phòng ngừa là thường xuyên, cơ bản, quyết định; thực hiện tốt yêu cầu 5K + vắc xin; tăng cường giám sát, kiểm tra công tác phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.
3. Công đoàn Khu kinh tế tỉnh Bình Định và các công đoàn cấp huyện có các doanh nghiệp trên địa bàn chỉ đạo các CĐCS trực thuộc phối hợp với chủ doanh nghiệp xây dựng các phương án và triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp, nhất là các đơn vị trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
4. Tổ chức thực hiện nghiêm việc khai báo y tế đối với tất cả những người nhập cảnh, xuất cảnh; những người cách ly tập trung; những người đi qua vùng dịch và/ hoặc đi từ vùng dịch trở về tỉnh; toàn bộ công nhân làm việc trong các nhà máy, khu/cụm công nghiệp; những người đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; những người đi tàu hỏa, tàu thủy, xe khách/xe buýt công cộng.
5. Việc khai báo y tế điện tử được thực hiện trên trang: https://tokhaiyte.vn của Bộ Y tế hoặc cài đặt và sử dụng các phần mềm ứng dụng: Bluezone, Tờ khai y tế (Vietnam Health Declaration).
Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, nhất là công nhân làm việc trong các nhà máy, khu/cụm công nghiệp có điện thoại thông minh (smart phone) phải cài đặt và sử dụng các phần mềm ứng dụng nêu trên để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.
Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện và kịp thời báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để nắm bắt tình hình.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Liên đoàn (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

Lê Từ Bình

1